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ANNOTATION

This bachelor thesis compares the effect of recombinant and natural Bacillus thuringiensis
Cry3Aa toxin upon the development of non-target insect Spodoptera littoralis (Lepidoptera,
Noctuidae). Caterpillars of Spodoptera littoralis were fed with Premix artificial diet containing both
toxins in 8 ppm concentration. Following characteristics were monitored: weight of larval
increments, pupal weight, duration of the 5th, the 6th, prepupal and pupal instar, number of laid
eggs and number of hatched larvae. The efficiency of conversion of ingested food (ECI) was
calculated and growth curves were constructed. No significant effect of both toxins was recorded.

ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřená na srovnání účinku rekombinantního a přírodního
Bacillus thuringiensis Cry3Aa toxinu na vývoj necílového hmyzu Spodoptera littoralis (Lepidoptera,
Noctuidae). Housenky Spodoptera littoralis byly chovány na umělé potravě Premix s
přídavky toxinů o koncentraci 8 ppm. Byly zaznamenávány následující parametry: hmotnostní
přírůstky larev, hmotnost kukel, délka 5. a 6. larválního instaru, délka stádia předkukly a kukly,
počet nakladených vajíček a počet vylíhnutých larev. Ze získaných dat byla vypočtena
využitelnost potravy (ECI) a sestaveny růstové křivky. Významný účinek žádného z toxinů nebyl
prokázán.
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1. Úvod

Člověk pro své potřeby pěstuje rostliny již po několik tisíc let. Prakticky od počátku

kontinuálně probíhala umělá selekce za účelem zvyšování výnosů, urychlení růstu, zvýšení

odolnosti vůči patogenům ale i vytváření nových užitečných vlastností (Grossblatt, 2000). Vše

probíhalo formou pokusů a omylů až do objevu zákonů dědičnosti J. G. Mendelem (1865). Prudký

rozvoj molekulární genetiky nastává začátkem druhé poloviny 20. století. Za stěžejní dílo je

považována slavná publikace J. D. Watsona a F. Cricka z roku 1953 popisující strukturu

deoxyribonukleové kyseliny (DNA) a její význam jako nositelky genetické informace (Pačes, 2004).

Základem pro přípravu transgenních organismů se stala práce P. Berga demonstrující možnosti

přenosu DNA do bakterií (Damborský, 2006).

Objev transformace rostlin umožnil zisk zcela nových odrůd plodin naplňujících rostoucí

požadavky současné společnosti. Genetické modifikace využívají možnost přenosu genů

z libovolného organismu do kulturních rostlin. Hnací silou aplikovaného výzkumu nadále zůstává

zvýšení úrody a odolnosti vůči chorobám a škůdcům (Grossblatt, 2000). Současně roste i

pozornost směřovaná ke speciálním vlastnostem plodin, jako je odolnost vůči abiotickým stresům

(např. suchu, extrémním teplotám, zaplavování a zvýšenému obsahu solí v půdě) (Drobník, 2006).

Některé vkládané transgeny mají za následek zvýšení odolnosti rostliny vůči herbicidům, jiné

ovlivňují složení zásobních látek rostliny, zvyšují produkci vitamínů či minerálních prvků nebo

oddalují zrání ovoce a zeleniny. Můžeme se setkat i s transgenními rostlinami jako zdroji

farmaceuticky významných látek, produkujícími vzácné lidské nebo živočišné proteiny. Existuje i

velká řada transgenů se schopností působit proti některým přirozeným rostlinným genům (např.

genům pro produkci některých toxických látek či škodlivých sekundárních metabolitů) (Pačes,

2004).

Pokroky v biotechnologiích založených na transgenních organismech vedou k

odůvodněnému optimismu, ale zároveň jsou i příčinou mnohých obav vědecké komunity a

veřejnosti. V důsledku toho již v roce 1975 na konferenci v Asilomaru stovka předních vědců

diskutovala o bezpečnostních a etických otázkách technologie rekombinantní DNA (Damborský,

2006). Byla stanovena příslušná legislativa povolování experimentů a kontroly jejich bezpečnosti.

Transgenní rostliny před uznáním a uvedením na trh musí projít pokusy v několika fázích,

přičemž každá etapa je sledována a vyhodnocována z hlediska možných nepříznivých vlivů.
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Prvotní jsou pokusy s tkáňovými kulturami v laboratořích a experimenty s modifikovanými

rostlinami v uzavřeném systému nakládání, finální fází jsou zkoušky transgennních rostlin na

pokusných polích (Pačes, 2004).

S rostoucím podílem transgenních plodin na světovém trhu začalo mnoho skupin vyjadřovat

své znepokojení nad možnými ekologickými problémy a riziky pro lidské zdraví. (Grossblatt,

2000). Tyto obavy se předně týkají: ohrožení biodiverzity v důsledku invasního charakteru či

zvýšené konkurenční schopnosti, potencionálního dopadu na necílové organismy a půdní

ekosystém, nedostatku informací o toxicitě a alergenitě produktů transgenních rostlin a předně

nevratnosti škodlivých změn na životním prostředí (Pačes, 2004). Nedůvěra k transgenním

plodinám vychází ze šíře spektra genetické informace, jež je k dispozici (prakticky z jakéhokoliv

živého organismu či dokonce syntetická DNA) (Grossblatt, 2000). Technologie genetických

modifikací je mnohdy považována za opovážlivou hru na Boha, jindy zase za pouze logické

pokračování úsilí našich předků započaté již domestikací planě rostoucích rostlin (Petr, 2003).

Mnoho lidí věří, že tradiční konvenční šlechtění je již na hranicích svých možností a genetické

modifikace jsou nevyhnutelné, chceme-li utišit naléhavou potřebu potravin v rozvojových zemích

(Grossblatt, 2000).

Z obou výše zmiňovaných krajních názorů je zřejmé, jak důležitou roli zastávají

experimenty o účincích transgenních toxinů na necílové organismy a celé životní prostředí.

Výsledky předkládané bakalářské práce jsou součástí komplexního procesu v hodnocení rizika

Cry3Aa toxinu pro životní prostředí. Vzhledem k rychlosti s jakou se objevují nové poznatky o

účincích daného toxinu na další zástupce necílových organismů, je však nutné výsledky této studie

dále doplňovat a rozvíjet. Práce ověřuje vliv dvou forem Cry3Aa toxinu, přírodní (užívané

v insekticidních postřikových preparátech) a rekombinantní (užívané v transgenozi rostlin, zejm.

bramboru Solanum tuberosum), na vývoj necílového druhu hmyzu Spodoptera littoralis (Boisduval)

(Lepidoptera; Noctuidae). Biologická aktivita obou toxinů byla ověřována zároveň probíhajícím

biotestem na cílovém hmyzu Leptinotarsa decemlineata (Say) (Coleoptera; Chrysomelidae) (Michaela

Procházková (ENTÚ, BC AVČR, České Budějovice)).
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2. Literární přehled

2.1. Bacillus thuringiensis

Bacillus thuringiensis (řád Eubacteriales; čeleď Bacillaceae) je už několik desítek let

předmětem mnoha vědeckých výzkumů po celém světě a současně má i důležité postavení

v oblasti agronomie. Jednotlivé poddruhy této gram-pozitivní tyčinkovité bakterie jsou

významným prostředkem k potlačení širokého spektra hmyzích škůdců.

Bacillus thuringiensis (dále jen Bt) je přirozeným patogenem hmyzu a běžně se vyskytuje

v nejrůznějších přírodních prostředích (Martin & Travers, 1989; Chaufaux et al., 1997). Jednotlivé

kmeny jsou izolovány např. z půdy (Martin & Travers, 1989; Bernhard et al., 1997), hmyzu

(Carrozi et al., 1991) a rostlin (Smith & Couche, 1991; Kaelin et al., 1994). V současnosti je známo

více jak 60 tisíc kmenů Bt (Sharma, 2005), které se dále člení do desítek serotypů odlišných

vlastností.

Bakterie má dvě fáze životního cyklu: během vegetativní fáze se Bt normálně množí

buněčným dělením a při nedostatku živin přechází do fáze sporulace. Spory jsou velice odolné

proti teplu a suchu, a umožňují tak bakterii přežít období stresu. Za vhodných podmínek dojde

k vyklíčení spor a návratu k vegetativní fázi (Lambert & Peferoen, 1992).

Typickým znakem odlišujícím Bt od jiných sporulujících bakterií je výskyt světlolomného

krystalu, který má v sobě uložen protein (protoxin) umožňující mikrobu vniknout do těla hostitele

(Vaňková, 1990). Tyto parasporální krystaly mohou představovat dokonce i více než 30% suché

váhy sporangia (Lambert & Peferoen, 1992).

2.2. Historie B.thruringiensis a jeho využití


[…]


byly takřka shodné s přírůstky larev kontrolních. U larev z citlivých linií byl obecný předpoklad,

že se případný vliv kteréhokoli z toxinů projeví výrazněji, neboť jsou tyto linie vnímavější vůči

jakýmkoliv změnám vnějších podmínek (tedy i ke složení podávané potravy). U Citlivé linie

(Egypt) byl tentokrát zjištěn vliv přírodního toxinu (ZAL), a to pouze na hmotnostní přírůstek

samic, kdy docházelo ke skutečnému hmotnostnímu úbytku. Statistický test (tab. 2) je ovšem opět

velmi slabý a vzhledem k velké směrodatné odchylce u této skupiny (722,1 ± 216,6 mg) je

pravděpodobné, že hlavní příčinou zjištěného rozdílu je výše zmíněná a předem plánovaná

metodická nepřesnost, spíše než vliv toxinu. K tomuto závěru přispívá i fakt, že u Citlivé linie

(Francie) nebyl shledán žádný účinek u ani jednoho z toxinů.

Podobně mohly být ovlivněny i výsledky týkající se hmotnosti kukel. Zde je ovšem

nedostatek částečně eliminován tím, že hmotnost kukel se na rozdíl od hmotnosti housenek příliš

nemění (prakticky jde jen o úbytky důsledkem desikace). Jak je patrné ze statistického

vyhodnocení (tab. 3), žádný účinek toxinů zde nebyl prokázán. Naproti tomu určitou redukci

hmotnosti kukel Spodoptera littoralis popisuje Hussein et al. (2006), a to u jedinců chovaných na

listech transgenních brambor (kultivar NewLeaf Superior) exprimujících toxin Cry3Aa.
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6.1.2. Vliv na délku 5. a 6. instaru larev a délku stádia předkukly a kukly

Z výsledků vyhodnocení vlivu toxinů na délku 5. instaru larev (tab. 4) vychází poměrně

slabý vliv jen pro rekombinantní toxin, a to pouze u samic z Citlivé linie (Egypt). U žádné z dalších

dvou linií nebyl tento vliv ověřen, tudíž jde pravděpodobně o důsledek šetrnosti v zacházení

s larvami podrobně rozebrané v předchozích odstavcích. V porovnání délek 6. instaru (tab. 5) a

stádia prepupy (tab. 6) se neprojevil žádný účinek toxinů, nicméně u Citlivé linie (Egypt) zde dle

statistického testu pro interakci (tab. 5) vstupuje do experimentu další faktor. O zřejmě totožném,

nicméně na 5 % hladině významnosti neprůkazném, vlivu dalšího faktoru vypovídají i statistická

vyhodnocení pro délku 5. instaru (tab. 4) - opět u Citlivé linie (Egypt) a tentokrát i linie NRC.

Stejný problém se objevuje ve vyhodnocení délky stádia kukly (tab. 7) u obou citlivých linií (Egypt,

Francie). Nekontrolovaným faktorem, jenž by mohl ovlivňovat experiment, může být např.

vzdušná vlhkost, která může do jisté míry měnit kvalitu potravy (Wheeler a Slansky, 1991). Pro

délku stádia kukly u linie NRC byl prokázán velmi silný vliv rekombinantního toxinu (MON),

avšak tento účinek nebyl následně potvrzen u žádné z citlivých linií. Naopak u Citlivé linie

(Egypt) prodlužoval vývoj kukly přírodní toxin (ZAL), ale pouze u samců.

6.1.3. Vliv na množství nakladených vajíček a množství vylíhnutých larev

U množství nakladených vajíček ani vylíhnutých larev nebyl shledán žádný vliv ani

jednoho z toxinů, což kontrastuje s výsledky studie Husseina et al. (2006), kdy při každém z

trojího opakování bylo množství nakladených vajíček a vylíhnutých larev můry Spodoptera littoralis

značně redukováno.

6.1.4. Vliv na využitelnost potravy (ECI)

Výsledky pro využitelnost potravy (tab. 9) jsou pouze orientační a jejich výpovědní

hodnota není příliš velká. Hlavním důvodem je malý počet sledovaných jedinců (n = 5). Určitý

vliv je patrný u přírodního toxinu (ZAL), a to pouze u Citlivé linie (Egypt), což koresponduje s

výsledky studie Demla et al. (1999), který popsal významný účinek přírodního toxinu na

snižování ECI. Pro větší reprezentativnost tohoto závěru je však nutné opakování pokusu s větším
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množstvím jedinců. V práci Husseina et al. (2006) nebylo žádné ovlivnění využitelnosti potravy

prokázáno.

6.1.5. Mortalita larev a kukel Spodoptera littoralis v průběhu experimentů

Zjištěná mortalita larev i kukel byla podle obecného předpokladu vyšší u citlivých

skupin, které jsou náchylnější k vnějším podmínkám. Protože zároveň uhynulo poměrně značné

množství larev a kukel z kontrolních skupin (tab. 10, tab. 11), což kontrastuje s prací Demla et al.

(1999), vše nasvědčuje tomu, že o účinek toxinů nešlo. Podle patologických změn pozorovaných u

uhynulých jedinců bylo zřejmě hlavní příčinou úhynu virové onemocnění hmyzu, komplexně

označované jako polyedróza, které v průběhu pokusu postihlo i laboratorní chovy.

6.2. Závěr

� Žádný z dílčích testů opakovaně nepotvrdil vliv ani jednoho z toxinů (přírodního či

rekombinantního) na vývoj necílového hmyzu Spodoptera littoralis.

� Žádný z dílčích testů opakovaně nepotvrdil ani rozdíl mezi přírodním a rekombinantním

toxinem na necílovém hmyzu Spodoptera littoralis.

� Předpoklad o významnějším projevu účinků Bt-toxinů u citlivých linií testovaného

hmyzu se při testech nepotvrdil.
