Doc. RNDr. Dalibor Kodrík, CSc.
Biologické centrum v.v.i, AV ČR
Entomologický ústav
Branišovská 31
370 05 České Budějovice
Telefon: přímá linka 387 775 271, ústředna 387 771 111
Fax: 385 310 354, E-mail: kodrik@entu.cas.cz

Posudek na bakalářskou diplomovou práci Jany Husákové

Vliv rekombinantního toxinu Cry3Aa na vývoj *Spodoptera littoralis*

Práce se zabývá studiem vlivu toxinu Cry3Aa z *Bacillus thuringiensis* na biologické charakteristiky necílového druhu hmyzu *Spodoptera littoralis*. Autorka studovala účinek dvou forem toxinu – přírodního a rekombinantního v celé řadě pokusů a zpracovala rozsáhlý soubor získaných výsledků. Zjistila, že ani jedna z forem testovaných toxinů nemá podstatný vliv na sledované charakteristiky studovaného druhu hmyzu. Práce má klasické členění na Úvod, Cíle práce, Materiál a metody, Výsledky, Diskuzi, Závěr a Použitou literaturu.

K jednotlivým kapitolám:

Úvod – autorka shrnuje údaje o *B. thuringiensis*, historii jeho použití v kontrole hmyzích populací a podrobně se zabývá charakteristikou jejich toxinů. Uvádí také údaje o pokusném druhu hmyzu - *Spodoptera littoralis*.

Dotazy a komentáře:

- str. 9 – uvádí se zde, že existuje 60 000 kmenů Bt – je to obrovské množství, ví autorka něco o jejich třídění (nechci žádné podrobnosti, ptám se jen ze zajímavosti)?
- str. 12, 4 řádek odspodu – „Jimi začne vytékat buněčný obsah a do buňky volně vtéká voda z vnějšího prostředí“ Zřejmě se nejedná o vodu, ale o střevní obsah.

Materiál a metodika – v této kapitole jsou podrobně popsány použité postupy a metodiky. Uvádí se zde také použité postupy statistického zpracování.

Poznámka – str. 24, 1.řádek - ...hedvábného vlákna... má být ...hedvábného plátna

Výsledky – autorka zde uvádí své výsledky v tabulkách a grafech včetně jejich statistického zpracování

Dotazy a komentáře:

- Velmi si cením vyprodukování velmi rozsáhlého souboru dat, které vedly k již výše uvedenému závěru, že testované toxiny nemají podstatný vliv na životní charakteristiky *Spodoptera littoralis*. K jejich presentaci mám drobné výhrady, které jsou spíše akademického rázu a lze je chápat převážně jako doporučení pro případnou publikaci nebo poučení do budoucna: V celé práci je podle mého názoru příliš posílen statistický přístup. Je lépe napřed uvádět grafické znázornění výsledků a potom se zabývat jejich statistikou, a ne naopak, jako je tomu v této práci. Nepochybuji, že statistická hodnocení jsou správná, ale např. statistické tabulky by pro pořádné pochopení vyžadovaly podrobnější komentář a vysvětlení.
- u uvedených grafů v příloze není napsáno zda odchylky výsledků znamenají SD nebo SEM
- v celé práci není jasné postavení pokusů na mandelinkách bramborových. Z poznámky v Úvodu (str. 8 dole) jsem nabyl dojmu, že tuto část prováděla Mgr. Michaela Procházková.

Potom se však popis těchto pokusů objevuje v Metodice a výsledky jsou uváděny v kapitole Výsledky. V Diskusi však o nich není zmínka. Prosím o objasnění.

- str. 35 a 36, grafy A a B. Je trochu matoucí uvádění jednotek u dávek testovaných toxinů – v textu se píše o ppm, nicméně v grafu A se udává jednotka M - o molaritu však asi nejde, protože u grafu B je jednotka Z. Zřejmě jde o poněkud nešikovný popis rekombinantního (MON) a přírodního (ZAL) toxinu a jednotky jsou opravdu ppm.

Diskuze – autorka zde diskutuje dosažené výsledky s literárními.

Dotazy a komentáře:

- na str. 38 se píše „statistické testy vychází slabě“ (myslím, že se to vyskytuje i na několika dalších místech včetně Výsledků). Je to správný statický výraz? Není lépe mluvit o statisticky významných resp. nevýznamných výsledcích?

- str. 39 kap. 6.3.1. Zde se uvádí, že v práci Husseina et al. (2006) bylo dosaženo při sledování množství nakladených vajíček po aplikaci toxinů na stejný druh hmyzu jiných výsledků. Jaké má autorka pro to vysvětlení?

Závěr – zde jsou jasně a přehledně formulovány dosažené závěry plynoucí z výsledků.

Závěrem - autorka vypracovala kvalitní bakalářskou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě jako jeden z podkladů pro udělení bakalářského titulu. Hodnotím ji stupněm „výborně“.

Dalibor Kodrík
(oponent)

V Č. Budějovicích, 25.5. 2008